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«شرق» در گفت وگو  با تحلیلگر مسائل قفقاز، اهداف و دلایل برگزاری رزمایش در منطقه ارس را بررسی کرد

پیام صلح، پاسخ تهدید
رزمایش «اقتدار» با نگاه به تقویت منافع و امنیت ملی در منطقه عمومی ارس آغاز شد

رزمایش نیروی زمینی سپاه در منطقه ارس آغاز شد
پاسخ به تهدید

  به دنبــال دور جدیــد درگیری ها و تنش هــای مرزی بین   .
جمهــوری آذربایجان بــا جمهــوری ارمنســتان و اوج گیری 
حساســیت ها در منطقه قفقــاز جنوبی، نیروی زمینی ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی در منطقه ارس اقدام به برگزاری 
رزمایشــی با عنوان «اقتدار» کرد. دیروز مرحله اصلی این مانور 
در استان اردبیل و آذربایجان شرقی انجام شد. آیا ارتباطی بین 
برگزاری این رزمایش و دور تازه درگیــری باکو – ایروان وجود 

دارد؟
قطعــا نمی توان برگزاری این رزمایــش را با تحولاتی که در 
منطقه قفقاز به خصوص دور جدید تنش های مرزی جمهوری 
آذربایجان با جمهوری ارمنســتان روی داده اســت، بی ارتباط 
دانست. به هر حال شرایطی که بعد از جنگ ۴۴روزه پاییز ۲۰۲۰ 
در منطقه قره باغ روی داد، باعث شــد این منطقه از حساسیت 
بالایی برخوردار باشــد. به همین دلیــل ایران علاوه بر تحرکات 
حوزه دیپلماتیک می خواهد به شکل میدانی و در حوزه نظامی، 
دفاعی و امنیتی هم وارد شــود تا منافع و امنیت ملی را تأمین 

کند.
  اتفاقا در راستای نکته شما آن گونه که از فحوای کلام حسین   .

سلامی، فرمانده سپاه و محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی در این رزمایش مشخص (رزمایش 
اقتدار) می شــود نتیجه گرفت، طرف ســخن جمهوری اسلامی 

ایــران بیش از آنکــه جمهوری 
جمهــوری  باشــد،  ارمنســتان 
تهران  آیــا  اســت؛  آذربایجان 

نگران تحرکات باکو است؟
دقیقا چنین است. جمهوری 
اســلامی ایــران بــا جمهــوری 
روابط حسنه،  دارای  ارمنســتان 
مناسب و مســاعدی است و به 
اعتقــاد برخی تحلیلگران روابط 
تهــران - ایروان از معدود روابط 
اســلامی  جمهوری  دیپلماتیک 

ایران با همســایگان اســت که دارای ثبات و پایداری همیشگی 
بوده اســت. به همیــن دلیل جمهوری ارمنســتان جزء معدود 
همسایگان ایران است که تهران می تواند با آن روابط راهبردی 
تعریف کند؛ چون روابط ایران و ارمنستان دارای یک پویایی بوده 
اســت. اما روند تحولات بعد از جنگ ۴۴روزه پاییزه سال ۲۰۲۰، 
به ســمتی پیش رفت اســت که اکنون جمهوری آذربایجان به 
دنبال برخــی منافع و اهــداف خود در منطقــه قفقاز جنوبی 
اســت. در جریــان جنگ پاییز ســال ۲۰۲۰ و با کمک مســتقیم 
ترکیه، جمهوری آذربایجان در ســایه ســکوت روســیه و عدم 
حمایت مسکو از جمهوری ارمنستان توانست به پیشرفت های 
گســترده ای در این مناطق دســت پیــدا کند. البتــه بعد از آن 
روسیه ســعی کرد نقش میانجی، ناظر و نیروی حافظ صلح را 
در منطقه قفقــاز و قره باغ برای خود تعریــف کند. در این بین 
با درگیرشــدن روســیه در جنگ اوکراین اکنون تمرکز کمتری از 
ســوی مسکو در این مناطق وجود دارد و این مسئله سبب شده 

اســت باکو نهایت سوء استفاده خود را از جنگ اوکراین ببرد. در 
این میان جمهوری آذربایجان مشــخصا در هشــت ماه گذشته 
در حوزه میدانی دست به اقداماتی زده و یک رویکرد تهاجمی 
به خود گرفته اســت. طبیعتا این شــرایط، نگرانی را برای ایران 
ایجاد می کند. به همین دلیل برگزاری این رزمایش، چه در قالب 
موازنه ســازی قوا و چه در قالب بازدارندگی یک پیام مشخص 

برای باکو دارد، نه ایروان.
 مشخصا چه پیامی؟  .

اینکــه جمهــوری اســلامی ایــران به هیچ وجــه حاضر به 
چشم پوشی از ۲۸ کیلومتر مرز مشترک خود با ارمنستان نیست. 
این خط قرمز تهران اســت کــه اجازه تغییــرات ژئوپلیتیک در 
منطقه قفقاز را به هیچ کشوری نمی دهد. هر کشوری در حوزه 
سیاست خارجی خود خطوط قرمزی را تعریف کرده است و این 
مســئله (عدم تغییر ژئوپلیتیک منطقه قفقاز) هم طبیعتا جزء 
خطوط قرمز راهبردی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
است. پس شــاید پیام اعلامی و رسمی برخی مقامات نظامی، 
دفاعی و امنیتی برای این رزمایش در قالب دیگری مطرح شود، 
اما اگر بخواهیم به شکل مستقیم و به طور عمیق به پیام روشن 
این رزمایش نگاه کنیم باید گفت که پیام روشن این رزمایش آن 
است که باید ۲۸ کیلومتر مرز مشترک جمهوری اسلامی ایران و 

جمهوری ارمنستان ثابت، پایدار و بدون تغییر بماند.
 طرف مشــخص این پیام فقط   .

باکو است؟
خیر. به باور مــن علاوه بر باکو 
تا حــدودی می توان آنــکارا را نیز 
طرف دوم این پیــام رزمایش ایران 
در منطقه عمومی ارس دانســت. 
چون بر کســی پوشــیده نیست که 
جمهــوری آذربایجان بــا حمایت 
برخی  به  ترکیه دســت  مســتقیم 
تحریکات در منطقه قفقاز می زند.  
اساســا برگزاری این دست مانورها 
چه با هدف موازنه قوا و چه با نیت بازدارندگی می تواند کارساز 
واقع شــود. چراکه تحولات حکایت از آن دارد که باکو بی توجه 
به موضع گیــری های تهــران برنامه های خود را بــرای قفقاز 

جنوبی و قره باغ پی گرفته است؟
وقتی خطــوط قرمــز و ثابتی در سیاســت خارجــی ایران 
ترســیم شــود، دیگر فرقی ندارد دولت خاتمی روی کار باشد، 
احمدی نژاد، روحانی یا رئیسی؛ خطوط قرمز به عنوان استراتژی 
باید توسط دولت ها به شــکل جدی پیگیری شوند. اکنون خط 
قرمز سیاســت خارجــی ایــران در منطقه قفقاز، عــدم تغییر 
ژئوپلیتیک به خصوص در مرزهای مشــترک ایران و ارمنســتان 

است.
اســتراتژی جمهوری اســلامی ایران عدم تغییر ژئوپلیتیک 
منطقه قفقاز اســت، پس هیچ دولتی در ایــران، نه روحانی و 
نه رئیســی نمی خواهــد تغییرات ژئوپلیتیــک در منطقه قفقاز 
روی بدهد. امکان دارد برنامه های راهبردی توســط جمهوری 

آذربایجان، ترکیه، آمریکا، اســرائیل، ناتو و... برای منطقه قفقاز 
ترسیم شده باشــد و باکو به هر طریقی که شده سعی دارد این 
کریدور زنگه زور را به ارمنستان تحمیل کند. پس آیا واقعا ایران 
به دنبال تقابل با جمهوری آذربایجان و پذیرش هزینه های این 
تقابــل خواهد بود یا خیر؟ در حوزه دیپلماتیک قطعا جمهوری 
اســلامی ایران از تمام ظرفیت های خود، چه در ســطح وزرا و 
چه در سطح سران استفاده خواهد کرد و سعی می کند مانع از 

هرگونه تغییر ژئوپلیتیک در منطقه قفقاز شود.
 در حوزه میدانی، دفاعی و نظامی چطور؟  .

ایــران به هیچ وجه تمایلــی ندارد با همســایگان خود وارد 
درگیری شود. متأسفانه به دلیل عدم برنامه ریزی و نوع عملکرد 
ضعیــف دولت ها، شــرایطی رقم خورد که ایران نتوانســت در 
برهه  های مختلف، به خصوص جنگ ۴۴روزه پاییز ســال ۲۰۲۰، 
به عنوان بازیگر اصلــی در منطقه قفقاز و قره باغ ورود کند. به 
همین دلیل اکنون بازیگر اصلی روســیه اســت؛ مسکو هم به 
دلیل درگیری در جنگ اوکراین تمرکز لازم را برای منطقه قفقاز 
ندارد. ببینید واقعا جمهوری اســلامی ایران در راستای منافع و 
امنیت ملی به هیچ وجه دوست ندارد تغییراتی در منطقه قفقاز 
شــکل بگیرد و مرز مشترک ایران و ارمنستان قطع شود. پس از 
دید ایران هرگونه تلاش برای تغییر ژئوپلیتیک در منطقه قفقار، 
چه از ســوی جمهوری آذربایجان، ترکیه، اسرائیل یا هر بازیگر 
منطقــه ای و فرامنطقــه ای دیگر، یک خط قرمز اســت. اجازه 
دهید برای روشن ترشــدن مســئله یک مثال مطرح کنم. زمانی 
که طالبان به کنســولگری ایــران در مزارشــریف حمله کرد و 
باعث به شهادت رسیدن دیپلمات ها و خبرنگاران شد، نیروهای 
نظامی ایران در مرز مشــترک با افغانستان حضور پیدا کردند و 
احتمال جنگ با افغانســتان مطرح بود، امــا نهایتا ایران از این 
جنگ با همســایه شرقی خود منصرف شد؛ چراکه اگرچه جنگ 
احتمالی می توانست امتیازاتی برای ایران به دنبال داشته باشد، 
اما هزینه های آن بیش از ســرنگونی حکومــت طالبان بود. به 
همیــن دلیل تهران در آن زمان از این جنگ صرف نظر کرد. الان 
هــم باید دید آیا جمهوری آذربایجان بر برنامه خود برای تغییر 
ژئوپلیتیک منطقه قفقاز و ایجاد کریدور زنگه زور و قطع روابط و 
مناسبات مرزی ایران و ارمنستان اصرار دارد آیا در یک محاسبه 
ســود و هزینــه، منفعت تقابل بــا آذربایجان بــرای حفظ مرز 
مشــترک با ارمنستان بیشتر از هزینه های آن است یا نه؟ تا اینجا 
من این تصور را ندارم که ایران، حداقل در حوزه میدانی، دفاعی 
و نظامی وارد تقابل با جمهوری آذربایجان شود. این گفته های 
من به معنای تأیید تحرکات جمهوری آذربایجان نیست و اتفاقا 
من هم به شدت به نوع عملکرد و رفتار باکو به خصوص در یک 
سال اخیر انتقاد دارم؛ چراکه نگاه علی اف منافع و امنیت ایران 
در منطقه قفقاز را تحت الشعاع قرار داده و میزان نفوذ اسرائیل 

هم به شکل پررنگ و بارزی افزایش پیدا کرده است. 
 با این تحلیل شــما، سؤال بســیار مهم تری که ذهن من را   .

درگیر کرده این است که آیا می توان این گزاره تحلیلی را مطرح 
کرد که جمهوری آذربایجان، ترکیه، اســرائیل، آمریکا و ناتو به 
دنبال برنامــه بزرگ تری در منطقه قفقاز برای درگیرکردن ایران 

هستند؛ یعنی مشابه آنچه برای روسیه در اوکراین شکل گرفت 
یا پروژه ای که در قبال تایوان برای چین طراحی شده است برای 
جمهوری اسلامی ایران هم در نظر گرفته شده باشد و قفقاز هم 
به محل درگیری ایران بدل شــود، همان گونه که اوکراین برای 

روسیه و تایوان برای چین بدل شده است؟
ایــن گزاره تحلیلی شــما به دو دلیل عمده تا اندازه بســیار 
زیادی می تواند نزدیک به واقعیت باشــد؛ دلیل اول آن اســت 
که سیاســت ثابت غرب اســتفاده از حربه هــای مختلف برای 
تحریک طرف مقابل در جهت آغاز جنگ و درگیری بوده است. 
یعنی غربی ها ســعی داشته اند که گام اول اقدام و آغازین برای 
جنگ را طرف مقابل بردارد. در همین رابطه اتفاقات بســیاری 
از رســانه ها، تحلیلگران و کارشناسان این باور را دارند تبلیغات 
رســانه های اروپایی و آمریکایی باعث شــد که روسیه و پوتین 
دســت به تجاوز به خاک اوکراین بزند. بــه همین دلیل امکان 
دارد مشــابه همین برنامه بــرای ایران در قفقاز شــکل گرفته 
باشــد و سعی کرده باشــند از طریق باکو و تحریکات جمهوری 
آذربایجــان، ایــران را درگیر یک مناقشــه مــرزی و حتی جنگ 
تمام عیار با جمهوری آذربایجان کنند تا از آن طریق ناتو، آمریکا، 
ترکیه و دیگر کشورها و شاید حتی خود روسیه وارد این درگیری 
شــده و آن را به یک نبرد گســترده بدل کنند تا هزینه هایی را به 
مســکو و تهران وارد کنند. دلیل دوم به نگاه و برنامه های ناتو 
در قالب همان سیاســت نگاه به شــرق ناتو باز می گردد. در این 
راستا مطمئن باشید سیاست نگاه به شرق ناتو در جنگ اوکراین 
خاتمه پیــدا نمی کند؛ ناتو به دنبال گســترش حوزه نفوذ خود 
اســت و به فراتــر از مرزهای خود در اروپــا می نگرد. من حتی 
این تصور را دارم که ناتو به دنبال آن اســت که نفوذ خود را به 
قدری در نظام بین الملل گسترش دهد که عملا سازمان ملل و 
شــورای امنیت با حضور چین و روسیه دیگر کار کرد خود را از 
دست بدهند. به همین دلیل بعد از جنگ سرد و فروپاشی اتحاد 
جماهیر شــوروی، ناتو با سیاست نگاه به شرق عملا و به تدریج 
توانست نفوذ خود را گسترش دهد و این گسترش نفوذ هم یک 
پروســه توقف ناپذیر است. پس بسیار ساده اندیشانه خواهد بود 
کــه تصور کنیم ناتو با جنگ اوکراین دیگر به دنبال تقویت نفوذ 
خود در شــرق نخواهد بود. یقینا ناتو در این میان نیم نگاهی به 
آسیای میانه، خاورمیانه و قفقاز هم دارد. شاید کمتر به مسئله 
حضور ناتو در خاورمیانه اشــاره شده باشــد. واقعا با عضویت 
ترکیه به  عنوان یکی از کشــورهای خاورمیانه در ناتو اکنون این 
بســتر وجود دارد که ناتو بتواند نفوذ خود را  هم در خاورمیانه 
و هم در قفقاز تا دریای خزر گســترش دهد. به همین دلیل ناتو 
چندان بی میل نیست که ایران را در منطقه قفقاز تحریک کند تا 
وارد یک درگیری نظامی شود و به این دلیل، بهانه برای حضور 

ناتو شکل بگیرد.
 با این تفاسیر واکنش تهران را چگونه ارزیابی می کنید؟  .

من این تصور را دارم که تهران مانند روســیه و پوتین در این 
تله نمی افتد و اتفاقا مانند چین نوعی هوشــمندی و هوشیاری 
را به کار خواهد بســت. یعنی تحریــکات جمهوری آذربایجان 
باعث نخواهد شد ایران دست به اقدام نظامی و پیاده کردن نیرو 

در این منطقه بزند. البته در علوم سیاســی و روابط دیپلماتیک 
نمی توان حکــم قطعی داد؛ چــون همه اقدامــات، اتفاقات، 
تصمیمــات و تحولات در چارچوب زمانــی و مکانی خود قابل 
تفسیر اســت. پس امکان دارد فردا، یک هفته  دیگر، یک ماه یا 
یک سال دیگر تحولات به نحو دیگری رقم بخورد، به گونه ای که 
ایــران مجبــور به واکنش در حــوزه نظامی و دفاعــی در برابر 
جمهوری آذربایجان شــود.  اما همان گونه که گفتم، جمهوری 
اسلامی ایران در یک محاسبه کلی به هزینه ها و سود این اقدام 
کاملا واقف اســت و بعید به نظر می رســد، تأکید دارم بعید به 
نظر می رســد که تهران بخواهد هزینه های ایــن اقدام را برای 

مقابله با باکو تقبل کند.
 در لا به لای گفته های شــما نکته ای مطرح شد که این سؤال   .

را به ذهن متبادر می کند اگر روسیه بازیگر اصلی تحولات قفقاز 
است، چرا در کنار تهران نمی تواند مانند سوریه به یک همکاری 
همه جانبه سیاســی، دیپلماتیــک، نظامی، امنیتــی و دفاعی 

بیندیشد؟
دلیل اولش آن اســت که روسیه بعد از جنگ اوکراین عملا 
تمرکز خود را بر مناطق پیرامونی دیگر از دســت داده و اکنون 
بیشــترین تمرکز و انرژی روســیه روی مدیریــت جنگ اوکراین 
است. اما در کل باید این واقعیت را هم در نظر گرفت که مسکو 
از همان ابتدا در همه تحولات به گونه ای عمل کرده اســت که 
بتواند همه طرف ها را به خود وابسته نگه دارد. یعنی اگر شما 
به نقش روســیه در سوریه نگاه کنید، مســکو به شیوه ای وارد 
عمل شــد که هم جمهوری اســلامی ایران، هم حکومت بشار 
اســد، هم ترکیه، هم کردها و حتی اروپایی ها، آمریکا و ناتو هم 
به نقش و نفوذ روســیه در ســوریه نیاز داشته باشند. در قفقاز 
هم همین طور؛ روسیه به  همین  ترتیب عمل کرده است. اکنون 
ارمنستان، گرجستان و جمهوری آذربایجان و در لایه های بعدی 
ایــران و ترکیه به نقش روســیه در قفقاز نیــاز دارند. حتی در 
مسئله پرونده هسته ای و برجام نیز روسیه به نوعی عمل کرده 

است که تهران و واشنگتن به نقش کرملین نیاز داشته باشند.
 چرا مسکو به این طریق عمل می کند؟  .

چون بهترین ســناریو برای روسیه آن اســت که بتواند نفوذ 
خود را در همه بازیگران ذی نفع حفظ کند. به همین دلیل اجازه 
نمی دهــد روابط یا همکاری های گســترده و همه جانبه ای بین 
ایران و روسیه در قفقاز شکل بگیرد. مضافا برنامه ریزی، اهداف 
و منافع خود روس ها هم مطرح اســت کــه لزوما نمی تواند با 
اهداف و منافع جمهوری اســلامی ایران اشتراک داشته باشد و 

حتی در مقاطعی می توانند با هم تضاد هم پیدا کنند.
 یکی از این محل های تضاد منافع مســکو – تهران در قفقاز   .

چیست؟
یکی از این محل های تضاد منافع مســکو – تهران به حوزه 
انرژی باز می گردد. یعنی فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی 
ایــران می تواننــد نقش رقیب را بــرای تأمین انــرژی در قفقاز 
داشته باشــند؛ به خصوص آنکه روسیه بعد از جنگ اوکراین با 
تحریم های گســترده در حوزه نفتی و گازی مواجه اســت و به 

دنبال مشتریان خود در حوزه انرژی است.

عبدالرحمن فتح الهی: دیروز گذشــته ســردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اســلامی از آغاز مرحله اصلی رزمایش اقتدار در منطقه عمومی ارس خبر داد. این رزمایش با 
محوریت قرارگاه عاشورای نیروی زمینی سپاه، در استان های اردبیل و آذربایجان شرقی اجرائی  شد. عملیات هلی برن، چتربازی، عملیات تاخت شبانه، عملیات رزمی بالگردها، عملیات پهپادهای رزمی 
و همچنین احداث پل روی رودخانه ارس، تصرف و کنترل جاده های مواصلاتی و تصرف ارتفاعات و تخریب هجومی از جمله بخش های مختلف این رزمایش بودند. در این رابطه فرمانده نیروی زمینی 
ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصریح کرد: «پیام این رزمایش برای کشورهای همسایه پیام صلح و دوســتی و تحکیم امنیت پایدار است و برای دشمنان آن است که نیروی زمینی سپاه در کنار سایر 
نیروهای مسلح آماده دفاع از مرزهای کشور است و هرگونه تهدید را قاطعانه پاسخ می دهد». این گفته های سردار پاکپور می تواند مؤید این باشد که زمان و مکان برگزاری این رزمایش چندان بی ارتباط 
با دور جدید تنش های مرزی بین جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان نیست؛ به خصوص آنکه با رصد درگیری تازه مرزی، به نظر می رسد باکو با یک رویکرد تهاجمی عملا اقدام به اشغال بخشی 
از خاک ارمنستان به عنوان اهرم فشار بر ایروان برای تحمیل کریدور موهوم زنگه زور، تغییر ژئوپلیتیک منطقه قفقاز جنوبی و نهایتا قطع مرزهای مشترک جمهوری اسلامی ایران- ارمنستان کرده است. با 
این اوصاف پرسش مهم اینجاست که آیا برگزاری این دست رزمایش ها، چه با هدف موازنه قوا و چه با نیت بازدارندگی می تواند باکو را از اقدامات نامناسب خود منصرف کند یا خیر؟ پاسخ به این سؤال، 

محور گفت وگوی «شرق» با احسان تقوایی، کارشناس و تحلیلگر حوزه قفقاز است که در ادامه می خوانید.

سه شنبه
۲۶ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۷

عبدالرحمــن فتح الهی: پس از آغاز دور جدید تنش های مــرزی جمهوری آذربایجان با 
جمهوری ارمنســتان در منطقه قفقاز و رویکرد تهاجمی باکو عملا تحولات این منطقه 
(قفقاز جنوبی) با حساســیت جدی برای ایران همراه شــده است؛ به ویژه آنکه بسیاری 
از تحلیلگران، کارشناســان و ناظران امر معتقدند جمهوری آذربایجان با حمایت ترکیه 
عملا با تصرف و اشــغال بخشی از خاک ارمنستان در این درگیری های جدید سعی دارد 
از آن به عنوان اهرم فشاری برای تحمیل دالان موهوم زنگه زور به ایروان نهایت استفاده 
را ببرد کــه در  این  صورت خطوط قرمز ایران یعنی تغییرنیافتن ژئوپلیتیک منطقه قفقاز 
و قطع نشدن مرز مشــترک با جمهوری ارمنستان نادیده گرفته خواهد شد. از این رو شاید 
برگزاری مرحله اصلی رزمایش اقتدار در منطقه عمومی ارس که روز گذشــته با حضور 
نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در استان اردبیل و آذربایجان شرقی برگزار شد، 
با این اتفاقات و درگیری ها چندان بی ارتباط نباشــد. در همین زمینه سردار محمد پاکپور، 
فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، از آغاز مرحله اصلی رزمایش اقتدار 
در منطقه عمومی ارس با محوریت قرارگاه عاشــورای نیروی زمینی سپاه خبر داد و در 
همین زمینه به تشریح ابعاد این رزمایش پرداخت. سردار پاکپور با اشاره به جزئیات این 
مانور گفت: «عملیات هلی برن چتربازی، عملیات تاخت شبانه، عملیات رزمی بالگردها، 
عملیات پهپادهای رزمی و انتحــاری و همچنین احداث پل روی رودخانه ارس، تصرف 
و کنترل جاده های مواصلاتی و تصرف ارتفاعات و تخریب هجومی بخش های مختلف 
این رزمایش هســتند». فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصریح کرد: 
«پیام این رزمایش برای کشــورهای همسایه پیام صلح و دوستی و تحکیم امنیت پایدار 
است و برای دشمنان آن است که نیروی زمینی سپاه در کنار سایر نیروهای مسلح آماده 
دفاع از مرزهای کشور اســت و هرگونه تهدیدی را قاطعانه پاسخ می دهد». البته پیش 
 از  این سردار سرتیپ پاسدار علی اکبر پورجمشیدیان، معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی 
ســپاه پاسداران، روز یکشنبه، ۲۴ مهرماه، در یک گردهمایی با موضوع تحولات قفقاز در 
حسینیه سپاه عاشــورا، با اشــاره به رزمایش بزرگ نیروی زمینی سپاه در منطقه شمال 
غرب کشــور (استان های آذربایجان شــرقی، اردبیل و منطقه آزاد ارس) اظهار کرد: «این 
رزمایش به نام رزمایش اقتدار و با شعار ایران مقتدر در این منطقه در حال برگزاری بوده 
و مشابه سایر رزمایش هایی است که در سایر نقاط کشور از سوی نیروهای مسلح برگزار 
می شــود». او با تأکید بر اینکه ثبات و امنیت منطقه شمال غرب، منطقه قفقاز و منطقه 

ارس اهمیتی فوق العاده از نظر نظامی، سیاســی، اقتصــادی و... برای ما دارد و امنیت 
این منطقه برای مان بســیار مهم است، خاطرنشــان کرد: «اساسا جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان را تهدیدی برای نظام جمهوری اسلامی ایران نمی دانیم؛ اما آنچه تهدید است، 
اتفاقاتی اســت که در آنجا رخ می دهد و نخبگان و مردم ما باید به این موضوع حساس 
توجه داشته باشند». سردار پورجمشیدیان در ادامه تأکید کرد: «ما معتقدیم بخش اعظم 
مشــکلاتی که در منطقه بر سر مناقشه قره باغ وجود داشــته، حل شده و ما و مسئولان 
ما نیز از آزادســازی این اراضی حمایت کردیــم؛ اما تجاوزات جدیدی که در منطقه بروز 
می کند، محکوم اســت». او اضافه کرد: «نباید مرزها و جغرافیای منطقه جابه جا شود؛ 
اینها مطالب روشــن و شفافی است و بارها گفتیم که ما به دنبال امنیت و تعامل جدی 
نظامی که منجر به ایجاد امنیت در منطقه شــود، هســتیم». او با اشاره به اینکه منطقه 
قفقاز، منطقه مهمی برای همه ما بوده و نمی توانیم به سادگی از کنار تهدیدات بگذریم، 
تصریــح کرد: «درباره امنیت منطقه کاملا جدی هســتیم و حضور و اشــراف اطلاعاتی 
نســبت به این منطقه داریم و از کنار آن به ســادگی نخواهیم گذشت». اینها علاوه بر آن 
اســت که سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه، دیروز گذشته در مراسم آغاز رزمایش 
اقتدار نیروی زمینی سپاه پاسداران با شعار «ایران مقتدر» در منطقه عمومی ارس گفت: 
«متأســفانه رژیم صهیونیستی به کشورهای جنوب و شمال غرب ایران نفوذ کرده است. 
به دولت های آن کشــورها می گوییم اسرائیل را به کشور خودتان راه ندهید؛ چرا که رژیم 
صهیونیستی منشأ ناامنی و خباثت است. ما قاطعانه و مقتدرانه از امنیت خودمان در هر 
شرایطی دفاع می کنیم؛ اما شما دچار مشکل خواهید شد». فرمانده کل سپاه پاسداران از 
سپاهیان و رزمندگان حاضر در رزمایش منطقه عمومی ارس به عنوان تجسم آیات الهی 
قرآن و منطق جهاد الهی برای سعادت مسلمانان یاد کرد که مانند دژ مستحکم امنیت 
را برای ملت تأمین کرده و خود را سپر بلای امت و زینت ولایت قرار داده اند. مدت هاست 
که منطقه قفقاز دستخوش تحولاتی شده که از آن نتایج خوبی به نفع منافع ملی ایران 
برداشت نمی شود؛ اما قطعا جایی که بحث منفعت های ملی کشور وجود داشته باشد، 
هرگونه رنگ بندی سیاسی دیگر معنایی ندارد. رزمایش اقتدار از این منظر نوعی پاسخ به 
تحولاتی اســت که منافع ملی ایران را در منطقه قفقاز نشانه رفته است؛ رزمایشی برای 
پاسخ به تهدید که در صدر اخبار ایستاده است و می تواند مؤلفه درخور  توجهی در مقابل 

پستی و بلندی های قفقاز باشد.
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